Or cette vision de Dieu est le foyer duquel émanent toutes les autres connaissances. En ce sens, cette science de l'universel présuppose l'acquisition et l'abandon des sciences particulières.<sup>16</sup>

*Scientia namque universali sua acceptione omnia scibilia, deum scilicet et quidquid est, ambit. Doctus autem scriba, qui est magisterium universalis scientiae adeptus,*

---

<sup>15</sup> *De Filiatione Dei*, I, § 52 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 39. Traduction : Tu sais toi-même que la théosis se manifeste comme le degré ultime de la perfection, qui est appelée connaissance de Dieu et du Verbe, ou encore vision intuitive.

<sup>16</sup> Cf. *De Filiatione Dei*, II, § 57 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 47: *Docet pictor scholarem particulares plures formas stilo exarare, tunc demum transfertur de schola ad magisterium. Est autem magisterium transumptio scientiae particularium inuniversalem artem, inter quae nulla cadit proportio. In hoc mundo studemus per medium sensuum, qui particularia tantum attingunt. Transferimus de mundo sensibili particularium ad universalem artem, quae est in mundo intellectuali. Universale enim est in intellectu et de regione intellectuali. In hoc mundo in variis particularibus obiectis ut in variis libris versatur studium nostrum. In mundo intellectuali non est nisi obiectum unum intellectus, scilicet veritas ipsa, in quo habet magisterium universale. Nam nihil in variis obiectis particularibus quaesivit medio sensuum intellectus in hoc mundo nisi vitam suam et cibum vitae scilicet veritatem, quae est vita intellectus.*

*habet thesaurum, de quo proferre potest nova et vetera. Intellectus igitur illius secundum modum magisterii ambit deum et omnia ita, ut nihil eum aufugiat aut extra ipsum sit, ut in ipso omnia sint ipse intellectus.*<sup>17</sup>

La source qu'utilise Nicolas de Cues pour concevoir de la vision de Dieu est bien Jean Scot. Chez l'Erigène, nous l'avons vu, tout l'effort philosophique consiste à nous dissuader de percevoir Dieu comme un "quid", un quelque chose. Dieu n'est pas selon lui quelque chose, mais un mode dont les choses sont une manifestation.

La pensée du divin s'inscrit chez Nicolas de Cues dans cette tradition néoplatonicienne. Son originalité consiste en revanche dans sa tentative pour approfondir cette modalité de vision qui englobe Dieu et toutes les choses, mais qui cependant doit tenir compte du caractère non "chosique" de Dieu.

Lorsque l'intellect atteint le domaine de l'universel, il parvient par là-même à la région de l'Être, ou du Verbe, c'est-à-dire au lieu où tout a été créé.<sup>18</sup>

La vision absolue est comparée par Nicolas de Cues au reflet dans un miroir infini. Le reflet d'une image est intimement lié à la forme qui donne les limites d'un miroir. Voir toute chose et Dieu à la fois, tel que l'exige la vision de l'universel, équivaldrait à voir dans un miroir infini. Les reflets, de par la constitution de ce miroir, deviendraient eux-mêmes absolus, en sorte que l'Infini lui-même serait susceptible d'y apparaître.<sup>19</sup>

---

<sup>17</sup> *De Filiatione Dei*, II, § 58-59 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 44-45. Traduction : " Car la science, par son acception universelle, englobe tout ce qui peut être connu, Dieu et tout ce qui est. Or un scribe savant, qui a acquis le savoir de la science universelle, a un trésor grâce auquel il peut faire connaître les nouvelles et les anciennes connaissances. Donc, l'intellect, suivant la modalité de ce savoir, englobe Dieu et toute chose, si bien que rien ne lui échappe ou n'est en dehors de lui, et que tout en lui est l'intellect lui-même ".

<sup>18</sup> *De Filiatione Dei*, II, § 58 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 44. *Quietatur igitur studium vitae et perfectionis atque omnis motus intellectus, quod se comperit in ea regione esse, ubi est magister omnium operum operabilium, scilicet filius dei, verbum illud, per quod caeli formati sunt et omnis creatura, et se similem illi.*

<sup>19</sup> Cf. *De Filiatione Dei*, III, § 65 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 48. *Ut autem similitudine ducaris, te nequaquam ignorare scio formas aequales in rectis speculis, minores in curvis apparere. Sit igitur altissima resplendentia principii nostri dei gloriosi, in qua appareat deus ipse, quae sit veritatis speculum sine macula rectissimum atque interminum perfectissimumque, [...].*

*In speculo igitur illo primo veritatis, quod et verbum, logos seu filius dei dici potest, adipiscitur intellectuale speculum filiationem, ut sit omnia in omnibus et omnia in ipso, et regnum eius sit possessio dei et omnium in vita gloriosa.*<sup>20</sup>

La déification nous conduit donc à voir en quoi consiste la vérité de l'intellect, c'est-à-dire à voir la Monade infinie. C'est grâce à cette présence productrice de la Monade que l'intellect devient tout ce qui est intelligible. Tout ce qui est intelligible est l'intellect même et ce sans contradiction.<sup>21</sup>

Au moyen de cette vision de l'universel, nous sommes conduits à être autrement. La déification ne consiste pas à devenir autre chose que ce que nous sommes, mais à être autrement ce que nous sommes déjà, c'est-à-dire à être sous une autre modalité.